

1. 連結財務諸表

(1) 連結財務諸表

① 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
		金額	金額
(資産の部)			
I 流動資産			
1. 現金及び預金		42,905	31,997
2. 受取手形及び売掛金		66,498	65,409
3. 有価証券		6,696	—
4. 商品及び製品		30,812	25,924
5. 仕掛品		1,519	201
6. 原材料及び貯蔵品		46,977	55,948
7. その他		2,734	3,850
流動資産合計		198,143	183,330
II 固定資産			
1. 有形固定資産			
(1) 建物及び構築物		15,082	17,061
(2) 機械装置及び運搬具		33,830	38,239
(3) 土地		30,246	30,185
(4) 建設仮勘定		2,033	1,077
(5) その他		1,484	1,866
有形固定資産合計		82,677	88,429
2. 無形固定資産			
(1) のれん		6,136	5,435
(2) その他		586	633
無形固定資産合計		6,723	6,068
3. 投資その他の資産			
(1) 投資有価証券		5,801	5,141
(2) 長期貸付金		23	15
(3) 退職給付に係る資産		1,049	763
(4) 繰延税金資産		3,189	880
(5) その他		2,116	2,080
貸倒引当金		△ 0	△ 0
投資その他の資産合計		12,180	8,880
固定資産合計		101,581	103,378
資産合計		299,725	286,709

(単位：百万円)

科目	期別	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
		金額	金額
(負債の部)			
I 流動負債			
1. 支払手形及び買掛金		51,941	47,904
2. 短期借入金		22,246	31,750
3. 1年内償還予定の社債		—	5,008
4. 未払金		25,748	16,267
5. 未払法人税等		10,973	386
6. 未払揮発油税等		23,211	36,921
7. 賞与引当金		1,648	1,434
8. 定期修繕引当金		6,930	—
9. その他		20,099	23,536
流動負債合計		162,800	163,209
II 固定負債			
1. 社債		18,000	12,992
2. 長期借入金		18,395	13,466
3. 繰延税金負債		4,353	4,296
4. 資産除去債務		2,404	2,272
5. 役員退職引当金		612	632
6. 特別修繕引当金		7,461	7,815
7. 定期修繕引当金		—	1,680
8. 事業構造改革引当金		3,788	4,020
9. 退職給付に係る負債		589	723
10. その他		270	246
固定負債合計		55,876	48,146
負債合計		218,676	211,356
(純資産の部)			
I 株主資本			
1. 資本金		5,600	400
2. 資本剰余金		5,205	5
3. 利益剰余金		69,354	74,334
株主資本合計		80,159	74,739
II その他包括利益累計額			
1. その他有価証券評価差額金		777	618
2. 繰延ヘッジ損益		△ 98	△ 51
3. 為替換算調整勘定		15	102
4. 退職給付に係る調整累計額		194	△ 55
その他包括利益累計額合計		888	613
純資産合計		81,048	75,353
負債・純資産合計		299,725	286,709

② 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	前連結会計年度 〔 自 2017年4月1日 至 2018年3月31日 〕		当連結会計年度 〔 自 2018年4月1日 至 2019年3月31日 〕	
		金額		金額	
I 売上高			675,788		638,365
II 売上原価			617,668		604,440
売上総利益			58,120		33,924
III 販売費及び一般管理費					
1. 運賃諸掛		4,257		4,518	
2. 人件費		6,336		6,378	
3. 油槽所費用		5,374		4,878	
4. 賃借料		1,586		1,464	
5. 減価償却費		1,272		1,295	
6. のれん償却費		694		701	
7. その他		4,844	24,365	3,863	23,099
営業利益			33,754		10,824
IV 営業外収益					
1. 受取利息		79		99	
2. 受取配当金		70		126	
3. 為替差益		—		151	
4. 持分法による投資利益		63		5	
5. 補助金収入		577		534	
6. 貸倒引当金戻入額		3		—	
7. その他		512	1,307	797	1,715
V 営業外費用					
1. 支払利息		913		823	
2. 為替差損		106		—	
3. 売上割引		488		536	
4. 先物取引損失		398		404	
5. 固定資産圧縮損		577		—	
6. その他		334	2,819	223	1,987
経常利益			32,241		10,553
VI 特別利益					
1. 固定資産売却益		9		52	
2. 事業構造改革引当金戻入額		454		—	
3. その他		0	463	—	52
VII 特別損失					
1. 固定資産売却損		6		15	
2. 固定資産除却損		54		367	
3. 減損損失		107		40	
4. 投資有価証券評価損		105		116	
5. 貸倒損失		192		—	
6. その他		9	477	7	547
税金等調整前当期純利益			32,228		10,057
法人税、住民税及び事業税		13,292		743	
法人税等調整額		△ 1,727	11,565	2,430	3,173
当期純利益			20,663		6,884
親会社株主に帰属する当期純利益			20,663		6,884

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	前連結会計年度 〔 自 2017年4月1日 至 2018年3月31日 〕	当連結会計年度 〔 自 2018年4月1日 至 2019年3月31日 〕
		金額	金額
当期純利益		20,663	6,884
その他の包括利益			
その他有価証券評価差額金		188	△ 157
繰延ヘッジ損益		115	46
為替換算調整勘定		△ 106	87
退職給付に係る調整額		58	△ 250
持分法適用会社に対する持分相当額		1	△ 0
その他の包括利益合計		257	△ 275
包括利益		20,920	6,608
(内訳)			
親会社株主に係る包括利益		20,920	6,608

③ 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2017年4月1日 至 2018年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	5,600	5,205	49,913	60,718
当期変動額				
剰余金の配当			△ 1,222	△ 1,222
親会社株主に帰属する 当期純利益			20,663	20,663
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				
当期変動額合計	—	—	19,441	19,441
当期末残高	5,600	5,205	69,354	80,159

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算調整 勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計	
当期首残高	588	△ 213	121	135	631	61,350
会計期間中の変動額						
剰余金の配当						△ 1,222
親会社株主に帰属する 当期純利益						20,663
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	189	115	△ 106	58	257	257
会計期間中の変動額合計	189	115	△ 106	58	257	19,698
当期末残高	777	△ 98	15	194	888	81,048

当連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本					
	資本金	資本準備金	その他資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	5,600	5,205	—	69,354	—	80,159
当期変動額						
減資	△ 5,200	△ 5,200	10,400			—
剰余金の配当				△ 1,582		△ 1,582
親会社株主に帰属する 当期純利益				6,884		6,884
自己株式の取得					△ 10,722	△ 10,722
自己株式の消却			△ 10,400	△ 322	10,722	—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						
当期変動額合計	△ 5,200	△ 5,200	—	4,980	—	△ 5,419
当期末残高	400	5	—	74,334	—	74,739

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算調整 勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	777	△ 98	15	194	888	81,048
当期変動額						
減資						—
剰余金の配当						△ 1,582
親会社株主に帰属する 当期純利益						6,884
自己株式の取得						△ 10,722
自己株式の消却						—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△ 158	46	87	△ 250	△ 275	△ 275
当期変動額合計	△ 158	46	87	△ 250	△ 275	△ 5,695
当期末残高	618	△ 51	102	△ 55	613	75,353

④ 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前連結会計年度	当連結会計年度
		〔 自 2017年4月1日 至 2018年3月31日 〕	〔 自 2018年4月1日 至 2019年3月31日 〕
		金 額	金 額
I	営業活動によるキャッシュ・フロー		
	税金等調整前当期純利益	32,228	10,057
	減価償却費	6,434	6,854
	のれん償却額	694	701
	減損損失	107	40
	貸倒引当金の増減(減少：△)	△ 286	—
	役員退職引当金の増減額(減少：△)	13	19
	特別修繕引当金の増減額(減少：△)	2,162	353
	賞与引当金の増減額(減少：△)	△ 84	△ 213
	定期修繕引当金の増減額(減少：△)	3,720	△ 5,250
	事業構造改革引当金の増減(減少：△)	△ 1,463	231
	退職給付に係る負債の増減額(減少：△)	150	134
	退職給付に係る資産の増減額(増加：△)	△ 332	△ 73
	受取利息・受取配当金	△ 150	△ 225
	支払利息	913	823
	売掛債権の増減額(増加：△)	△ 10,150	1,820
	たな卸資産の増減額(増加：△)	△ 12,656	△ 2,755
	仕入債務の増減額(減少：△)	4,705	△ 4,766
	未払金の増減額(減少：△)	8,293	△ 8,804
	未払揮発油税等の増減額(減少：△)	△ 2,511	13,709
	その他流動資産の増減額(増加：△)	363	△ 472
	その他流動負債の増減額(減少：△)	1,552	3,120
	その他	1,100	373
	小 計	34,804	15,681
	利息及び配当金の受取額	191	260
	利息の支払額	△ 948	△ 826
	法人税等の支払額	△ 7,560	△ 11,627
	営業活動によるキャッシュ・フロー	26,487	3,487
II	投資活動によるキャッシュ・フロー		
	有形・無形固定資産の取得による支出	△ 2,608	△ 13,742
	有形・無形固定資産の売却による収入	20	134
	有価証券の満期償還等による収入	—	—
	投資有価証券の取得による支出	—	△ 205
	投資有価証券の償還等による収入	2,860	6,700
	その他	△ 26	471
	投資活動によるキャッシュ・フロー	245	△ 6,642
III	財務活動によるキャッシュ・フロー		
	短期借入金の増減額	△ 9,556	3,527
	ファイナンス・リース債務の返済による支出	△ 120	△ 113
	長期借入による収入	4,800	5,400
	長期借入金の返済による支出	△ 12,601	△ 4,351
	社債の発行による収入	5,848	—
	自己株式の取得による支出	—	△ 10,722
	配当金の支払額	△ 1,222	△ 1,582
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 12,851	△ 7,841
IV	現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 103	88
V	現金及び現金同等物の増減額	13,777	△ 10,907
VI	現金及び現金同等物の期首残高	29,127	42,905
VII	現金及び現金同等物の期末残高	42,905	31,997